
ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

 

 
 

Утверждаю 
Разработчик 
Директор 

ИП «EcoDelo» 

 
  Абилгазина М.Б. 

 
 _____________________ 2025 года 

Согласовываю 
Заказчик  

Директор ТОО «Hyundai 
Shymkent City» 

 

   _________________  Лензат Р.Т. 

 

___________________2025 года 
 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 
на действующее предприятие 

 
 

ТОО «Hyundai Shymkent City» по адресу: г. Шымкент, 

Абайский район, проспект Байдибек би, здание 100/1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

г.Шымкент, 2025 г 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКЕ 

 

Полное наименование предприятия Индивидуальный предприниматель «EcoDelo» 

Краткое наименование предприя-

тия 
  ИП «EcoDelo» 

БИН/ИИН 930606450249 

Фактический адрес 

 

010000, РК, г. Астана, ул. Б. Майлина, 19, кабинет 502 

Телефон  8 /7172/ 26-90-19, моб.  +7 777 100 1345 

 

Государственная лицензия на выполнение и оказание услуг в области охраны окружающей 

среды представлена в Приложении 2. 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ  

   

Әбілғазина М. Б.- руководитель проекта 

 

Ответственные исполнители: 

 

Беккожина Ж.Т. – инженер эколог 

 

   



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

№ 

п/п 

Наименование Стр. 

Титульный лист 1 

Список исполнителей 2 

СОДЕРЖАНИЕ 3 

ВВЕДЕНИЕ 5 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 9 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
9 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 11 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 11 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро-

приятия по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
13 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объек-

тов для объектов III категории 
13 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные 

с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

24 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз-

действия 
43 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
43 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагопри-

ятных метеорологических условий 
48 

2. Оценка воздействий на состояние вод 52 
2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период эксплуа-

тации, требования к качеству используемой воды 
52 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, ме-

стоположение водозабора, его характеристика 
52 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 

52 

2.4 Поверхностные воды 52 

2.5 Подземные воды 54 

2.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произ-

веденные соблюдением  пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения деклара-

ции о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

54 

3. Оценка воздействий на недра 55 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объ-

екта (запасы и качество) 
55 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах  в период эксплуатации 

(виды, объемы, источники получения) 
55 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на раз-

личные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
55 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

использованию нарушенных территорий 
55 

3.5 При проведении операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых 
55 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребле-

ния 

56 

4.1 Виды и объемы образования отходов 56 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опас-

ные свойства и физическое состояние отходов) 
58 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 59 

4.4 Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, накап-

ливаемых и передаваемых специализированным организациям по управлению от-

ходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую 

среду. 

61 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 63 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и дру-

гих типов воздействия, а также их последствий 
63 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения 
65 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 66 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечае-

мой для размещения объекта 
66 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта 
66 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 66 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 
66 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 66 

7 Оценка воздействия на растительность 67 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 67 
7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 67 
7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

Растительные сообщества территории 
67 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 68 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 68 
7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 68 
7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению 

среды их обитания 

68 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффек-

тивности 

68 

8 Оценка воздействий на животный мир 69 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 69 
8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 69 
8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 69 
8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 69 
8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 69 
9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимиза-

ции, смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в слу-

чаях их нарушения 

71 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 72 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, ха-

рактеристика его трудовой деятельности 
72 

10.2 Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми ресур-

сами, участие местного населения 
73 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользова-

ние 
73 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 

при реализации проектных решений объекта 
73 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности 
73 

10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности 
73 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 74 

11.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые 

объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к воздействию 

намечаемой деятельности 

74 

11.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормаль-

ном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

75 

11.3 Вероятность аварийных ситуаций 75 
11.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая не-

движимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и население 
76 

11.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их послед-

ствий. 
77 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 78 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 79 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения воз-

можных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды 

и вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 

среды (далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС был выполнен ИП «EcoDelo» с соблюдением норм и правил, действующих норма-

тивно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, в со-

ответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта сотрудников 

при проведении аналогичных работ. 

Настоящий РООС выполнен для объекта ТОО «Hyundai Shymkent City» расположен в город 

Шымкент, Абайский район, проспект Байдибек би, здание 100/1. 

Проект разработан на бессрочный период до существенного изменения на территории объ-

екта, а именно добавление или замена оборудования, расширения и другое. 

Согласно приложению 2, п.27(цехи по ремонту дорожных машин, автомобилей, кузо-

вов, подвижного состава железнодорожного транспорта и метрополитена;) раздела 3 

Виды намечаемой деятельности и иные критерии, на основании которых осуществляется 

отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объек-

там III категории, Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 

400-VI ЗРК автоцентр ТОО «Hyundai Shymkent City» относиться к III категории. 

В данном проекте РООС на территории объекта представлено 15 источников загрязнения 

атмосферного воздуха, из них 10 организованных и 5 неорганизованных источников выбросов 

ЗВ.  

Максимальный выброс вредных веществ составляет 1.0192900986 г/с на период эксплуата-

ции. Валовый выброс вредных веществ составляет 36.225776822 т/год на период эксплуатации. 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за вы-

бросы от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного пред-

приятием дизельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы 

эмиссий от передвижных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан приро-

доохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. Состав и 

содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса Республики 

Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК). Документ разработан согласно «Инструкции по 

проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружаю-

щую среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной документации», утвер-

жденной приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

  

Исходными материалами для разработки РООС являются: 

 Реквизиты заказчика и разработчика проекта; 

 Исходные данные; 

 Ситуационная карта-схема расположения объекта; 

 Справка об отсутствие постов наблюдения с филиала РГП на ПХВ «Казгидромет»; 

 

 Разработчик РООС:  

ИП «EcoDelo» 

 Факт. адрес: 010000, РК, г. Астана, ул. Б. Майлина, 19, кабинет 502. 

 Тел/факс: 8 /7172/ 26-90-19. 

 Государственная лицензия на выполнение и оказание услуг в области охраны окружаю-

щей среды представлена в приложении 2. 

  

Заказчик:  

ТОО «Hyundai Shymkent City» 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

Юр.адрес: Республика Казахстан, город Шымкент, Абайский район, проспект Байдибек би, 

здание 27/3. 

Почтовый индекс 160000  

БИН 210740031325 

АО "Народный Банк Казахстана"  

БИК HSBKKZKX 

ИИК KZ176010291000430021 

 

Директор Лензат Руслан Талғатұлы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

ТОО «Hyundai Shymkent City» расположен в город Шымкент, Абайский район, проспект 

Байдибек би, здание 100/1. 

Сервисный центр оказывает услуги по проведению планового ТО автомобилей, ремонту, 

весь спектр кузовных работ. Обслуживаются все владельцы автомобилей Hyundai по условиям 

гарантии и пост продажному обслуживанию. 

Общая площадь участка составляет – 1,0007 га. Акт на землевладения прилагается в 

приложении 5. 

ТОО «Hyundai Shymkent City» расположен в город Шымкент, Абайский район, проспект 

Байдибек би, здание 100/1: 

 С севера – на расстоянии более180 метров расположен ресторан Royal Rose;  

 С северо-востока - расположен жилой косплекс на расстоянии 132 м; 

 С востока – Автоцентр Aster расположен на расстоянии менее 90 м; 

 С северо-запада – на расстоянии 315 м расположен жилой кмплекс; 

 С юга – расположен жилой комплекс на растоянии 130 м; 

 С юго-востока – на расстоянии более 180 метров расположены жилые дома; 

 С юго-запада –на расстоянии 260 метров расположен жилой комплекс; 

 С запада – расположен жилой комплекс на расстояние более 200 м. 

Расстояние до ближайщей транспортной магистрали А-2 расположен на расстоянии более 

650 метров. 

Ближайщая жилая зона находиться  в южном направлении от територии предприятия, на 

расстоянии 130 метров. 

Предприятие специализируется по техническому обслуживанию и ремонту автомобилей, 

подлежащих реализации и уже реализованных через автосалон. 

В состав (площадки) комплекса входит – двухэтажное здание автосалона, в которых разме-

щены участки ремонта, автомойки, отдела продаж, так же имеется отдельно стоящяя котельная. 

Автомобили проходят предпродажную подготовку, проводится первичный осмотр, мойка 

автомобиля, проверка всех уровней технических жидкостей, затем автомобили поступают в тор-

говый салон. 

На станции технического обслуживания осуществляется сервисное обслуживание, текущий 

ремонт, ранее проданных автомобилей. 

Представляются следующие виды услуг: 

-замена масла и фильтра; 

-замена свечей зажигания: 

-замена топливных и воздушных фильтров; 

-замена охлаждающей и тормозной жидкости; 

В зоне влияние источников загрязнения отсуствуют курорты, леса, сельскохозяйственных 

угодий, зоны отдыха и объекты с повышенными требованиями к санитарному состоянию 

атмосферного воздуха. 

Ситуационная карта схема расположения предприятия см. Рисунок 1, так же прилагается в 

приложении 4. 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

 
 

Рисунок 1. Ситуационная карта схема расположения предприятия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГОВОЗДУХА 

 

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮ-

ЩУЮ СРЕДУ 

 

ТОО «Hyundai Shymkent City» расположен в город Шымкент, Абайский район, проспект 

Байдибек би, здание 100/1.   

Сервисный центр оказывает услуги по проведению планового ТО автомобилей, ремонту, 

весь спектр кузовных работ. Обслуживаются все владельцы автомобилей Hyundai по условиям 

гарантии и пост продажному обслуживанию. 

Климатические условия: 
Характерными чертами климата данной территории являются: изобилие солнечного света 

и тепла, континентальность, жаркое продолжительное лето, сравнительно холодная с чередова-

нием оттепелей и похолоданий зима, большие годовые и суточные амплитуды колебаний темпе-

ратуры воздуха, сухость воздуха и изменение климатических характеристик с высотой местно-

сти.  

В таблице №1 приведены некоторые характеристики температуры воздуха рассматривае-

мого района. Согласно этим данным, среднегодовая температура воздуха в среднем за многолет-

ний период в районе находится в пределах 9-10ºС. Наибольшая среднемесячная температура воз-

духа и абсолютный максимум отмечены в июле. По метеостанциям МС Шымкент, ОГМС абсо-

лютный максимум равен 43ºС. Минимальной среднемесячной температурой характеризуется ян-

варь.  

Вместе с тем, абсолютный минимум температуры воздуха отмечен по МС Шымкент, ОГМС 

(минус 38º С) в феврале.   

 

Таблица № 1. Температура воздуха 

Метеостан 
ция 

месяцы За 
год 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Среднемесячная и среднегодовая температура воздуха, º С 
Шымкент, 
ОГМС -5,3 -3,6 2,9 11,5 16,5 21,5 23,8 22,7 17,5 9,9 2,6 -2,9 9,8 

Средняя максимальная температура воздуха, º С 
Шымкент, 
ОГМС -1,3 0,2 7,1 16,5 21,7 26,5 29,7 28,8 23,4 15,9 6,2 0,4 14,6 

Абсолютный максимум температуры воздуха, º С 

Шымкент, 
ОГМС 

17 
1940 

19 
1979 

26 
1994 

33 
194 
0 

35 
198 
4 

39 
197 
7 

43 
198 
3 

40 
194 
4 

36 
193 
1 

31 
198 
5 

25 
1979 

19 
197 
1 

43 
1983 

Средняя минимальная температура воздуха, º С 

Шымкент, 
ОГМС 

 

-11,1 

 

-9,5 

 

-2,4 

 

5,6 

 

10,9 

 

15,2 

 

17,6 

 

16,3 

 

11,0 

 

4,6 

 

-3,3 

 

-8,8 

 

3,8 

Абсолютный минимум температуры воздуха, º С 

Шымкент, 
ОГМС 

-35 
1969 

-38 
1951 

-25 
1920 

-11 
197 
9 

-7 
193 
1 

2 
192 
7 

7 
192 
6 

5 
197 
8 

-3 
196 
9 

-11 
192 
8 

-34 
195 
2 

-32 
1929 

-38 
1951 

 

Самый холодный месяц – январь характеризуется отрицательными температурами минус 

6,6 – 16,5°С (для равнин и предгорий). Абсолютная минимальная температура достигает от 36,4 

– 37,7°С. Наиболее жаркий месяц – август. Средняя температура для равнин составляет плюс 24 

- 26°С. Абсолютная максимальная температура достигает в той же зоне плюс 36,7 – 43,0°С. 

Основные данные о снежном покрове приведены в таблице №2. 
 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

 
Метеостанция 

месяцы Наибольшие 
значения за зиму 

9 10 11 12 1 2 3 4 5 средн. макс. мин. 
Среднемесячная высота снежного покрова, см 
Шымкент , ОГМС   4 10 19 21 9   22,5 43 7 

 

Таблица № 2. Снежный покров. 

Ветровой режим исследуемой территории достаточно неоднороден и изменяется по мере 

удаления от гор. Среднегодовая скорость ветра в районе МС Шымкент ОГМС – 1,5 м/с. При 

порывах ветра скорость по МС Шымкент, ОГМС достигает 28 м/с. Наименьшие среднемесячные 

скорости ветра на всей территории наблюдаются в зимний период (в декабре, январе), а наиболь-

шие, по данным МС Шымкент, ОГМС, – летом. 
 

Таблица № 3. Ветер. 

Метеостанция месяцы За 
год 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Средняя скорость ветра по месяцам и за год, м/с 
Шымкент, 
ОГМС 

1,0 1,1 1,3 1,7 1,8 2,0 1,9 1,9 1,8 1,5 1,1 1,0 1,5 

Максимальная скорость ветра и порыв ветра по флюгеру, м/с 
Шымкент, ОГМС 
порыв ветра 

12 11 20 >20 >20 18 20 18 12 15 12 12 >20 

14 14 
   

28 
  

16 
 

20 15 28 

 

Направление ветра в южной части территории в большей степени обусловлено горно- долин-

ной циркуляцией, вследствие этого здесь преобладают ветры южного, юго- восточного и юго-

западного направлений. 

Следующим по повторяемости является северное и северо-восточное направление ветра. 

Климат резко континентальный. 

Лето жаркое, абс. максимальная температура воздуха достигает + 43,4º С 

Зима умеренно холодная, снежная. Максимальная абсолютная температура зимой – -37,7º С. 

Годовая сумма осадков - 678 мм. 

Ветровая нагрузка – 0,38 кПа, ветровой район III. Снеговая нагрузка – 1,2 кПа, снеговой район II. 

Дорожно-климатическая зона – V. 

Средняя дата образования устойчивого снежного покрова в районе строительства - 

31/X, дата разрушения снежного покрова – 2/IV. 

Согласно СП РК 2.04-01-2017 нормативная глубина сезонного промерзания грунтов: для 

суглинков - 0,79 м, песков гравелистых – 1,03 м, крупнообломочных пород – 1,17 м. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассе-

ивания загрязняющих веществ в атмосферу 

Таблица 2.1. 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

 

 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Мониторинг качества атмосферного воздуха г. Шымкент. Наблюдения за состоянием атмо-

сферного воздуха г. Шымкент проводятся на 6 постах наблюдения, в том числе на 4 постах руч-

ного отбора проб и на 2 автоматических станциях (Приложение 1). В целом по городу опреляется 

до 13 показателей 1) взвешенные частицы(пыль); 2) диоксид серы; 3) оксид углерода; 4) диоксид 

азота; 5) аммиак; 6) сероводород; 7) формальдегид, 8) оксид азота; 9) бенз(а)пирен,10) кадмий; 

11) медь; 12) свинец; 13) хром. В таблице 1 представлена информация о местах расположения 

постов наблюдений и перечне определяемых показателей на каждом посту. Наблюдения за со-

стоянием атмосферного воздуха велись на 6 стационарных постах (таблица 1). 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

 
Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха г. Шымкент за май месяц 2024 

года. Уровень загрязнения атмосферного воздуха города Шымкент оценивался как повышенный, 

он определялся значением СИ=1,6 (низкий уровень) по оксида углерода в районе поста №1 (пр. 

Абая АО «Южполиметалл») и НП=5% (повышенный уровень) по сереводороду в районе поста 

№5 (м.к. Самал). 

*Согласно РД 52.04.667-2005, если СИ и НП попадают в разные градации, то степень за-

грязнения атмосферы оценивается по наибольшему значению из этих показателей. 

Средние концентрации формальдегида – 1,83 ПДКс.с., диоксида азота – 1,26 ПДКс.с., взве-

шенных веществ – 1,41 ПДКс.с, содержание других загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

Максимально-разовые концентрации сероводорода – 1,53 ПДКм.р., оксид углерода-1,60 

ПДКм.р., содержание других загрязняющих веществ не превышали ПДК (таблица 2). 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и 

ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

Фактические значения, а также кратность превышений нормативов качества и количество 

случаев превышения указаны в Таблице 2. 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выводы: 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха изменялся следующим 

образом: 

 
Как видно из графика, в 2021г уровень загрязнения атмосферного воздуха города Шымкент 

оценивался как низким, 2020г и 2022г, 2024г уровень загрязнения атмосферного воздуха оцени-

вался как повышенным, 2023г оценивался высоким. 

Увеличение показателя наибольшей повторяемости отмечено в основном за счет сереводо-

рода. 

Параметры источников выбросов приведены в таблице 1.5.4 

В таблице 1.5.1 представлен перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

собственными источниками выбросов предприятия, с указанием их количественных (валовые 

выбросы) и качественных (класс опасности, ПДКсс, ПДКмр) характеристик на период строитель-

ства. Определена величина выбросов в условном выражении. На период эксплуатации выбросы 

загрязняющих веществ отсутствуют. 
 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

1.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

Основная деятельность, связанная с выбросом загрязняющих веществ, которая осуществ-

ляется на территории данной площадки это ТО автомобилей, кузовные, ремонтные работы. ТОО 

«Hyundai Shymkent City» работает 364 дней в году. Режим работы Режим работы: Сервис: 08:00 

- 20:00, отдел продаж: 09:00 - 20:00. Колличество смен – 2. Общее колличество сотрудников ав-

тоцентра – 107 сотрудников. 

 № 0001 Вентиляционная труба (h=12 м, d=0,4 м) 

 Отопительный газовый котел    

Расход природного газа – 718,3 тыс м3/год (в том числе природный газ расходуется для 

окрасочно-сушильной камеры). В атмосферу через вентиляционную трубу H – 12 м, D - 0,4 м 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, углерода оксид. 

Пост автомтойки 

 № 0002 Приточная вытяжка 

 Автомойка на 4 поста 

Количества автомобилей обслуживаемых мойкой в течении года – 13 000 шт/год, на бензине 

– 12500 шт, на дизельном топливе – 500 шт. Расстояние от ворот помещения до моечной 

установки – 3 м. В атмосферу выбрасываются следующие загрязняющие вещества: азота 

диоксид, азота оксид, серы диоксид, углерода оксид, керосин, бензин. 

Кузовной сервисный цех 

№ 0003/01 Вентиляционная труба (h=9 м, d=0,4 м) 

 Подъемники – 10 ед. 

Количество обслуживаемого автотранспорта составляет 12 000 единиц, которые из них на бензине 

– 11 500 шт/год, на дизельном топливе – 500 шт/год при 11 часовом рабочем дне. Режим работы – 

4368 ч/год. 

При проведениях ТО и ТР в атмосферу организованно через вентиляционную трубу вы-

брасываются такие загрязняющие вещества, как: диоксид азота, сера диоксид, углерод оксид, 

бензин, формальдегид. 

 № 0003/02. Кузовные работы.  
Количество обслуживаемого автотранспорта составляет 10 000 единиц при 8 часовом рабочем 

дне. Режим работы – 2912 ч/год. В атмосферу через вентиляционную трубу H – 9 м, D - 0,4 м 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, серы диоксид, 

углерода оксид, керосин, бензин. 

 № 0003/03. Сварочный полуавтомат – 1 ед. 

Вид сварки: Штучный электрод- МР-3. 

Расход сварочных материалов – 100 кг/год. 

При работе сварочного полуавтомата в атмосферу неорганизованно выбрасываются такие 

загрязняющие вещества, как: железо оксид, марганец и его соединения, пыль неорганическая. 

 №0003/04. Аппарат для замены масла - 4ед.   
В течении года производится замена масла до 20 т/год. При замене масла в атмосферный 

воздух неорганизованно выделяются: масло минеральное нефтяное. 

 №0003/05 Аппарат для замены масла в АКПП – 2 ед. 
В течении года производится замена масла до 10 т/год. При замене масла в атмосферный 

воздух неорганизованно выделяются: масло минеральное нефтяное. 

 

Окрасочно-сушильная камера 

 Источник 0004. Окрасочно-сушильная камера на природном газу.  
Фактический годовой расход ЛКМ, 12000 кг/год. Максимальный часовой расход ЛКМ, с 

учетом дискретности работы оборудования 0.01кг. Марка ЛКМ: эмаль., растворитель 647 – 17 

т/год. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется через вентиляционную трубу высотой 9 м, 

диаметр 0,1 м следующих веществ: Диметилбензол, Уайт-спирит, взвешенные вещества. 

 Источник 0005. Камера для подбора красок.  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

Фактический годовой расход при пдборе красок составляет 4000 кг/год. В атмосферу через 

вентиляционную трубу H – 9 м, D - 0,4 м выбрасываются следующие загрязняющие вещества: 

Диметилбензол, Уайт-спирит, взвешенные вещества. 

 Источник 0006 01. Пост по подготовке к покраске.  

Фактический годовой расход грунтовки составляет 0,2 т/год. В атмосферу выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: Диметилбензол, Уайт-спирит, взвешенные вещества. 

 

 Источник 0006 02. Пост по подготовке к покраске.  

Фактический годовой расход шпатлевки составляет 0,3 т/год. В атмосферу выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: Диметилбензол, Уайт-спирит, взвешенные вещества. 

 

Агрегатный цех 

 №0007/01 Мойка для деталей и узлов 

Промывочная ванна предназначена для мойки деталей топливной аппаратуры.  

Площадь зеркала ванны – 1 м². 

Время мойки в день – 1,5 час. 

Число дней работы участка в году – 200.  

При мойке деталей топливной аппаратуры в атмосферу неорганизованно выбрасывается 

загрязняющее вещество: керосин. 

 

 Источник 0007/02. Станок проточки тормозных дисков.  
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования 364 ч/год. 

Число станков данного типа – 1. В атмосферу выбрасываются следующие загрязняющие веще-

ства: Взвешенные вещества. 

 

 №0007/03. Заточный станок 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм. 

Время работы –364 ч/год. 

При работе заточного станка в атмосферу неорганизованно выбрасываются такие загряз-

няющие вещества, как: взвешенные вещества, пыль абразивная. 

 

Инструментальный цех 

 №0008/01. Пост зарядки аккумуляторов 

Номинальная емкость аккумуляторных батарей данного типа – 190 А.ч. 

Число проведенных зарядов в год – 50.  

Цикл проведения зарядки в день – 6 часов. 

При зарядке аккумуляторных батарей неорганизованно выбрасывается загрязняющее ве-

щество: серная кислота. 

 

 №0009 Шиномонтажный станок  

Время работы станка – 1940 час/год.  Колличество используемой пасты (клея) – 300 кг/год. 

При замене масла в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: бензин (нефтяной, 

малосернистый). 

 

 № 0010 Дизельгенератор 

Расход дизельного топливо составляет – 161 л/час. Номинальная мощность ДЭ – 750 кВт. 

В атмосферу выбрасываются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, 

серы диоксид, углерода оксид, формальдегид, бензапирен, алканы С12-19 в пересчете на С. 

 

 №6001. Шлифовальный аппарат   

Время работы – 1456 ч/год. 

При работе заточного станка в атмосферу неорганизованно выбрасываются такие загряз-

няющие вещества, как: взвешенные вещества, пыль абразивная. 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

 №6002. Дрель   

Время работы – 364 ч/год. При работе заточного станка в атмосферу неорганизованно вы-

брасываются такие загрязняющие вещества, как: взвешенные вещества, пыль абразивная. 

 №6003. Болгарка – 1 ед.  

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм. 

Время работы – 400 ч/год. 

Количество оборудования на балансе предприятия – 1 ед.  

При работе заточного станка в атмосферу неорганизованно выбрасываются такие загряз-

няющие вещества, как: взвешенные вещества, пыль абразивная. 

 

 №6004 Емкость для сбора масла 

Сбор отработанного масла производится в 1 емкости V=0,1 м³, каждый. Количество зака-

чиваемой жидкости в емкости – 30 т/год. При сливе и хранении отработанного масла в атмо-

сферу неорганизованно выбрасывается загрязняющее вещество: масло минеральное нефтяное. 

 

 6005 Емкость для диз.топливо 

Хранения диз.топливо производится в 1 емкости V=0,5 м³, каждый. Количество закачива-

емой жидкости в емкости – 10 т/год. При сливе и хранении диз.топливо в атмосферу неоргани-

зованно выбрасывается загрязняющее вещество: сероводород, алканы С12-19. 

 

Карта-схема с источниками загрязняющих веществ 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро-

приятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

 
ТОО «Hyundai Shymkent City» внедрение малоотходных и безотходных технологий не 

предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся в процессе жизнедеятельности автосалона от со-

трудников передаются сторонней организации на договорной основе и не наносят ущерб окру-

жающей среде. 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

1. Герметичные системы хранения и раздачи топлива, использование топливных емкостей с 

дыхательными клапанами. 

2. Применение установок с пониженным уровнем выбросов (современные моечные уста-

новки, окрасочные камеры с фильтрацией); 

3. Запрещение прогрева и испытаний двигателей внутри помещений без подключения к вы-

тяжным системам; 

4. Контроль за выбросами загрязняющих веществ от постов ТО и окрасочных камер; 

5. Поддержание чистоты территории — регулярная уборка, предотвращение пылеобразова-

ния; 

6. Своевременный вывоз отходов, ГСМ и масел для утилизации через лицензированные ор-

ганизации; 

7. Организация площадок для хранения отходов с твердым покрытием и навесом. 

 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объек-

тов III категории 

 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом пу-

тем применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных источни-

ков загрязнения на период эксплуатации представлен в таблице 1.5.1; Таблица групп суммации 

таблица 1.5.2. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации для рас-

чета ПДВ представлены в таблице 1.5.3.  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации 

Таблица 1.5.1 

 
 

ЮКО, г.Шымкент, ТОО "Hyundai Shymkent City" Шымкент Сити 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.005427778 0.000977 0.024425 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000961111 0.000173 0.173 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий,    0.01  0.001095 0.0007884 0.07884 

 Сода каустическая) (876*)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.04566233611 1.665782092 41.6445523 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.03870138005 0.61193959 10.1989932 

0322 Серная кислота (517)  0.3 0.1  2 0.0000079167 0.00000855 0.0000855 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.004592708 0.0500135 1.00027 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00923254 0.1008522 2.017044 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.000008726 0.000087978 0.01099725 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.1020241485 5.529821 1.84327367 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000222222 0.00004 0.008 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.20138888888 4.09 20.45 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.12237083333 7.037521 11.7292017 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (  0.1   3 0.02138888889 1.309 13.09 

 102)         

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)  5   4 0.00624027778 0.013479 0.0026958 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.05888888889 3.604 5.14857143 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (         

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

ЭРА v4.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

ЮКО, г.Шымкент, ТОО "Hyundai Shymkent City" Шымкент Сити 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.08277777778 5.066 50.66 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0011 0.012 1.2 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0011 0.012 1.2 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.00411802781 0.305632 0.20375467 

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0001625 0.000234 0.000195 

2735 Масло минеральное нефтяное (    0.05  0.000343009 0.000229738 0.00459476 

 веретенное, машинное, цилиндровое         

 и др.) (716*)         

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.13888888888 4 4 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.01411625 0.120313326 0.12031333 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.153870001 2.637751008 17.5850067 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0046 0.05713344 1.428336 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      1.0192900986 36.225776822 183.82215 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

 

 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» 

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

ЮКО, г.Шымкент, ТОО "Hyundai Shymkent City"  

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

37(39) 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

42(28) 0322 Серная кислота (517) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

44(30) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 
 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

Таблица 1.5.3 
 

ЮКО, г.Шымкент, ТОО “Hyundai Shymkent City” Шымкент Сити  

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Отопительный 1 8760 Вентиляционная 0001 12 0.4 1.7 0.  -637 394  

  газовый котел   труба     2136283     

               

               

               

               

               

001  Автомойка на 4 1 4004 Приточный 0002 3 0.43 1.7 0.  -625 387  

  поста   вентилятор     2468742     

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.017973825 84.136 1.363027692 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002920747 13.672 0.221492 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.06592512 308.597 4.999368 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000068666 0.278 0.0011136 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000011158 0.045 0.00018096 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00000375 0.015 0.00000675 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000024166 0.098 0.00033975 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.004909167 19.885 0.1068165 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.000598333 2.424 0.0134625 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

ЮКО, г.Шымкент, ТОО “Hyundai Shymkent City” Шымкент Сити  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Подъемники 1 4004 Труба 0003 9 0.4 2.5 0.  -643 390  

  Кузовные 1 8760      3141593     

  работы             

  Сварочный 1 60           

  полуавтомат             

  Аппарат для 1 1456           

  замены масло             

  Аппарат для 1 365           

  замены масло в             

  АКПП             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.000065 0.263 0.000117 2025 

     0123 Железо (II, III) 0.005427778 17.277 0.000977 2025 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000961111 3.059 0.000173 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000119844 0.381 0.0016408 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000019474 0.062 0.00026663 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000005625 0.018 0.00000675 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000041705 0.133 0.00051245 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.008273194 26.334 0.1736365 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.000222222 0.707 0.00004 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.001019694 3.246 0.0221695 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.0000975 0.310 0.000117 2025 

     2735 Масло минеральное 0.000009676 0.031 0.000019902 2025 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

ЮКО, г.Шымкент, ТОО “Hyundai Shymkent City” Шымкент Сити  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Окрасочно- 1 8760 Организованный 0004 9 0.1 0.2 0.  -642 396  

  сушильная   источник     0015708     

  камера на газу             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Камера подбора 1 8760 Организованный 0005 9 0.4 0.2 0.  -639 404  

  красок   источник     0251327     

               

               

               

               

001  Пост по 1 8760 Организованный 0006 6 0.4 2.5 0.  -637 386  

  подготовке к   источник     3141593     

  покраске             

  Пост по 1 8760           

  подготовке к             

  покраске 2             

               

               

001  Мобильная 1 200 Организованный 0007 3 0.4 2.5 0.  -631 391  

  мойка для   источник     3141593     

  деталей и             

  узлов             

  Станок 1 364           

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      и др.) (716*)     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.069444444 44209.603 3 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.114722222 73034.264 7.021 2025 

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.021388888 13616.558 1.309 2025 

      спирт) (102)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.058888888 37489.743 3.604 2025 

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.082777777 52697.847 5.066 2025 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.069444444 44209.603 3 2025 

     2902 Взвешенные частицы ( 0.041666667 26525.762 1.8 2025 

      116)     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.069444444 2763.111 1 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.069444444 2763.111 1 2025 

     2902 Взвешенные частицы ( 0.041666667 1657.867 0.6 2025 

      116)     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.0625 198.944 0.09 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.007648611 24.346 0.016521 2025 

     1061 Этанол (Этиловый 0.006240278 19.863 0.013479 2025 

      спирт) (667)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.022916667 72.946 0.033 2025 

      116)     

     0150 Натрий гидроксид ( 0.001095 3.485 0.0007884  

      Натр едкий, Сода     

      каустическая) (876*)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0028 8.913 0.00366912 2025 

      116)     

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

ЮКО, г.Шымкент, ТОО “Hyundai Shymkent City” Шымкент Сити  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  проточки             

  тормозных             

  дисков             

  Заточной 1 364           

  станок             

001  Пост зарядку 1 1000 Организованный 0008 3 0.4 1.7 0.  -642 411  

  для   источник     2136283     

  аккумуляторов             

001  Шиномонтажный 1 1736 Организованный 0009 3 0.4 1.7 0.  -648 398  

  станок   источник     2136283     

               

               

001  ДГУ 1 8760 Организованный 0010 5 0.4 2.5 0.  -643 383  

     источник     3141593     

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2930 Пыль абразивная ( 0.002 6.366 0.0026208 2025 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

           

           

     0322 Серная кислота (517) 0.000007916 0.037 0.00000855 2025 

           

           

     2704 Бензин (нефтяной, 0.0025 11.703 0.27 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0275 87.535 0.3 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.03575 113.796 0.39 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.004583333 14.589 0.05 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.009166666 29.178 0.1 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.022916667 72.946 0.25 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0011 3.501 0.012 2025 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0011 3.501 0.012 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.011 35.014 0.12 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

ЭРА v4.0   ИП «EcoDelo» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

ЮКО, г.Шымкент, ТОО “Hyundai Shymkent City” Шымкент Сити  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Машины 4 5824 Неорганизованный 6001 2     -630 375 1 

  шлифовальные   источник          

               

               

               

001  Дрель 1 364 Неорганизованный 6002 2     -639 397 1 

  электрическая   источник          

001  Болгарка 2 800 Неорганизованный 6003 2     -641 392 1 

     источник          

001  Емкость для 1  Неорганизованный 6004 2     -632 399 1 

  сбора   источник          

  отработанного             

  масло             

001  Емкость для 1 8760 Неорганизованный 6005 2     -643 393 1 

  диз топливо   источник          

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.004  0.0838656 2025 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0026  0.05451264 2025 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.00022  0.000288288 2025 

      116)     

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.0406  0.116928 2025 

      116)     

1     2735 Масло минеральное 0.000333333  0.000209836 2025 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

1     0333 Сероводород ( 0.00000875  0.000087978 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00311625  0.000313326 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 
 
 
 
 
  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

 

ЭРА v4.0    Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 
 

ЮКО, г.Шымкент, ТОО "Hyundai Shymkent City" Шымкент Сити  

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.005427778 9 0.0136 Нет 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.000961111 9 0.0961 Нет 

 марганца (IV) оксид) (327)        

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода   0.01 0.001095 3 0.1095 Да 

 каустическая) (876*)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.03870138005 5.53 0.0968 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.004592708 5 0.0306 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.10202414848 9.75 0.0204 Нет 

 газ) (584)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.20138888888 8.07 1.0069 Да 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.12237083322 8.81 0.204 Да 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   0.02138888889 9 0.2139 Да 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5   0.006240278 6 0.0012 Нет 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7 0.05888888889 9 0.0841 Нет 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)        

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.08277777778 9 0.8278 Да 

 эфир) (110)        

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01  0.0011 5 0.0367 Нет 

 (474)        

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  0.00411802745 4.49 0.0008 Нет 

 пересчете на углерод/ (60)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.0001625 6.6 0.0001 Нет 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное,   0.05 0.000343009 2.2 0.0069 Нет 

 машинное, цилиндровое и др.) (716*)        

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.13888888888 9 0.1389 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.01411625 4.34 0.0141 Нет 

  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City» 

ЭРА v4.0    Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

ЮКО, г.Шымкент, ТОО "Hyundai Shymkent City" Шымкент Сити 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.153870001 6.41 0.3077 Да 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.0046 2.43 0.115 Да 

 Монокорунд) (1027*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.04566233614 7.76 0.2283 Да 

0322 Серная кислота (517) 0.3 0.1  0.0000079167 3 0.000026389 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.00923253893 5.01 0.0185 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.00000875 2 0.0011 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.000222222 9 0.0111 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.0011 5 0.022 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

1.6    РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
 

ЭРА v4.0.401 

 

Дата:12.09.25 Время:11:56:58 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 007, ЮКО, г.Шымкент 

Объект: 0001, Вариант 1 Хюндай Шымкент сити 2025 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 01, Отопительный газовый котел 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 718.3 

Расход топлива, л/с, BG = 9.472 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 300 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 300 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0852 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0852 · (300 / 

300)0.25 = 0.0852 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 718.3 · 

27.84 · 0.0852 · (1-0) = 1.703784615 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 9.472 · 

27.84 · 0.0852 · (1-0) = 0.02246728089 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.703784615= 1.363027692 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.02246728089 = 0,017973825 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.703784615 = 0.2214920 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.02246728089 = 0.002920747 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 

6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 718.3 

· 6.96 · (1-0 / 100) = 4.999368 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 9.472 · 

6.96 · (1-0 / 100) = 0.06592512 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.017973825 1.363027692 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002920747 0.22149200 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.06592512 4.999368 

 

 

 

Источник загрязнения: 0002, Приточный вентилятор 

Источник выделения: 0002 01, Автомойка на 4 поста 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 4.13) При-

ложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раз-

дел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ЗВ ОТ МОЙКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Вид мойки: Мойка с тупиковыми постами 

Расстояние от ворот помещения до моечной установки, км, ST = 0.03 

 
Группа автомобилей: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 

92) 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение года, NK = 12500 

Наибольшее число автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение часа, NK1 = 2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 17 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 17 · 0.03 

+ 5 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.00473333333 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 17 · 0.03 + 5 · 1.5) · 

12500 · 10-6 = 0.1065 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.65 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 1.7 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 1.7 · 

0.03 + 0.65 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.00059833333 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 1.7 · 0.03 + 0.65 · 1.5) 

· 12500 · 10-6 = 0.0134625 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.05 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.4 

 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = 0.8 · (2 · 0.4 · 

0.03 + 0.05 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.000044 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.8 · (2 · 0.4 · 0.03 + 0.05 · 

1.5) · 12500 · 10-6 = 0.00099 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = 0.13 · (2 · 

0.4 · 0.03 + 0.05 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.00000715 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.13 · (2 · 0.4 · 0.03 + 0.05 

· 1.5) · 12500 · 10-6 = 0.000160875 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.013 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.07 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 0.07 · 

0.03 + 0.013 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.00001316667 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.07 · 0.03 + 0.013 · 

1.5) · 12500 · 10-6 = 0.00029625 

 
Группа автомобилей: Легковые автомобили дизельные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение года, NK = 500 

Наибольшее число автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение часа, NK1 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.35 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 1.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 1.8 · 

0.03 + 0.35 · 1.5) · 1 / 3600 = 0.00017583333 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 1.8 · 0.03 + 0.35 · 1.5) 

· 500 · 10-6 = 0.0003165 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.14 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 0.4 · 

0.03 + 0.14 · 1.5) · 1 / 3600 = 0.000065 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.4 · 0.03 + 0.14 · 1.5) 

· 500 · 10-6 = 0.000117 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.13 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 1.9 

 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = 0.8 · (2 · 1.9 · 

0.03 + 0.13 · 1.5) · 1 / 3600 = 0.00006866667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.8 · (2 · 1.9 · 0.03 + 0.13 · 

1.5) · 500 · 10-6 = 0.0001236 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = 0.13 · (2 · 

1.9 · 0.03 + 0.13 · 1.5) · 1 / 3600 = 0.00001115833 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.13 · (2 · 1.9 · 0.03 + 0.13 

· 1.5) · 500 · 10-6 = 0.000020085 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.005 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 0.1 · 

0.03 + 0.005 · 1.5) · 1 / 3600 = 0.00000375 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.1 · 0.03 + 0.005 · 

1.5) · 500 · 10-6 = 0.00000675 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.048 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.25 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 0.25 · 

0.03 + 0.048 · 1.5) · 1 / 3600 = 0.00002416667 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.25 · 0.03 + 0.048 · 

1.5) · 500 · 10-6 = 0.0000435 

 
ИТОГО выбросы ЗВ от мойки 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000686667 0.0011136 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000111583 0.00018096 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00000375 0.00000675 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00002416667 0.00033975 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.004909167 0.1068165 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.000598333 0.0134625 

2732 Керосин (654*) 0.000065 0.000117 

 

 

Источник загрязнения: 0003, Труба 

Источник выделения: 0003 01, Подъемники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Прило-

жение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раз-

дел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ЗВ ОТ УЧАСТКОВ ТО И ТР 

Расстояние от ворот помещения до поста ТО, км, ST = 0.03 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 

92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, NK = 11500 
Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа, NTK = 5 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 17 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (17 · 0.03 + 0.5 · 

5 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.00591666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 17 · 0.03 + 5 · 1.5) · 11500 · 

10-6 = 0.09798 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.65 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 1.7 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (1.7 · 0.03 + 0.5 

· 0.65 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.00074791667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 1.7 · 0.03 + 0.65 · 1.5) · 

11500 · 10-6 = 0.0123855 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.05 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.4 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.8 · (0.4 · 

0.03 + 0.5 · 0.05 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.000055 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.8 · (2 · 0.4 · 0.03 + 0.05 · 

1.5) · 11500 · 10-6 = 0.0009108 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.13 · (0.4 

· 0.03 + 0.5 · 0.05 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0000089375 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.13 · (2 · 0.4 · 0.03 + 0.05 

· 1.5) · 11500 · 10-6 = 0.000148005 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.013 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.07 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.07 · 0.03 + 

0.5 · 0.013 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.00001645833 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.07 · 0.03 + 0.013 · 1.5) · 

11500 · 10-6 = 0.00027255 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Легковые автомобили дизельные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, NK = 500 
Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа, NTK = 3 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.35 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 1.8 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (1.8 · 0.03 + 0.5 

· 0.35 · 1.5) · 3 / 3600 = 0.00026375 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 1.8 · 0.03 + 0.35 · 1.5) · 500 · 

10-6 = 0.0003165 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.14 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.4 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.4 · 0.03 + 0.5 

· 0.14 · 1.5) · 3 / 3600 = 0.0000975 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.4 · 0.03 + 0.14 · 1.5) · 500 · 

10-6 = 0.000117 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.13 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 1.9 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.8 · (1.9 · 

0.03 + 0.5 · 0.13 · 1.5) · 3 / 3600 = 0.000103 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.8 · (2 · 1.9 · 0.03 + 0.13 · 

1.5) · 500 · 10-6 = 0.0001236 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.13 · (1.9 

· 0.03 + 0.5 · 0.13 · 1.5) · 3 / 3600 = 0.0000167375 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.13 · (2 · 1.9 · 0.03 + 0.13 

· 1.5) · 500 · 10-6 = 0.000020085 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.005 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.1 · 0.03 + 0.5 

· 0.005 · 1.5) · 3 / 3600 = 0.000005625 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.1 · 0.03 + 0.005 · 1.5) · 500 

· 10-6 = 0.00000675 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.048 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.25 · 0.03 + 

0.5 · 0.048 · 1.5) · 3 / 3600 = 0.00003625 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.25 · 0.03 + 0.048 · 1.5) · 

500 · 10-6 = 0.0000435 

 
ИТОГО выбросы от зоны ТО и ТР: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000103 0.0010344 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000167375 0.00016809 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000005625 0.00000675 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00003625 0.00031605 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0061804167 0.0982965 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.00074791667 0.0123855 

2732 Керосин (654*) 0.0000975 0.000117 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 0003, Труба 

Источник выделения: 0003 02, Кузовные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Прило-

жение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раз-

дел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ЗВ ОТ УЧАСТКОВ ТО И ТР 

Расстояние от ворот помещения до поста ТО, км, ST = 0.001 
______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (до 

92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, NK = 10000 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа, NTK = 2 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 17 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (17 · 0.001 + 0.5 

· 5 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.00209277778 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 17 · 0.001 + 5 · 1.5) · 10000 · 

10-6 = 0.07534 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.65 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 1.7 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (1.7 · 0.001 + 

0.5 · 0.65 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.00027177778 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 1.7 · 0.001 + 0.65 · 1.5) · 

10000 · 10-6 = 0.009784 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.05 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.4 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.8 · (0.4 · 

0.001 + 0.5 · 0.05 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.00001684444 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.8 · (2 · 0.4 · 0.001 + 0.05 · 

1.5) · 10000 · 10-6 = 0.0006064 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.13 · (0.4 

· 0.001 + 0.5 · 0.05 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.00000273722 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.13 · (2 · 0.4 · 0.001 + 

0.05 · 1.5) · 10000 · 10-6 = 0.00009854 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.013 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.07 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.07 · 0.001 + 

0.5 · 0.013 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.00000545556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.07 · 0.001 + 0.013 · 1.5) · 

10000 · 10-6 = 0.0001964 

 
ИТОГО выбросы от зоны ТО и ТР: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00001684444 0.0006064 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000273722 0.00009854 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00000545556 0.0001964 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00209277778 0.07534 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.00027177778 0.009784 

 

 

 

Источник загрязнения: 0003, Труба 

Источник выделения: 0003 03, Сварочный полуавтомат 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 100 / 106 · (1-0) = 0.000977 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 2 / 3600 · (1-

0) = 0.00543 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 100 / 106 · (1-0) = 0.000173 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 2 / 3600 · (1-

0) = 0.000961 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 100 / 106 · (1-0) = 0.00004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 2 / 3600 · (1-0) 

= 0.000222222 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖе-

лезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.005427778 0.000977 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.000961111 0.000173 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000222222 0.00004 

 

 

Источник загрязнения N 0003, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 0003 04, Аппарат для замены масла  

 

Время работы пункта замены масла час/год. В течении года производится замена масла до 20 т/год.  

Одновременно могут менять масло в 3 автомашинах, время замены масла 16 л за 30 мин или 0,032 м3/час.  

Расчет проводится на основе удельных показателей, согласно «Методические указания расчета выбросов от 

предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидко-

стей и газов». Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 

196-п.  

Секундные выбросы составят:  

М = С20 * Кtmin * Kpmax *Vч /3600= 0,324 * 1,2 * 1,4 * 0,032 / 3600 = 0,000004838 г/сек;  

Годовой выброс равен:  

G = (C20 * (Ktmax  + Ktmin ) * Kpcp *Koб * В / (2*106)) *Pж = (0,324 * (1,4+1,2) * 0,7 *2,5 * 20 / (2*106)) * 0,9 

= 0,000013268 т/г;  

где  

Кtmin, Кtmaх - опытные коэффициенты, при минимальной и максимальной температурах жидкости соответ-

ственно, принимаются по Приложению 7, Кtmin=1,2, Кtmaх=1,4;  

Vчmaх - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, 

м3/час;  

С20 - концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20°С, С20=0,324 г/м3;  

Kpcp - опытный коэффициент, принимается по Приложению 8, Kpcp =0,7;  

Kpmax- опытный коэффициент, принимается по Приложению 8, Kpmax =1,0;  

Коб - опытный коэффициент, принимается по Приложению 10, Коб=2,5;  

В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, 50 т/год.  

Pж - плотность жидкости, Рж = 0,9 т/м3; 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0.000004838 0.000013268 

 

 

Источник загрязнения N 0003, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 0003 05, Аппарат для замены масла в АКПП  

 

Время работы пункта замены масла час/год. В течении года производится замена масла до 10 т/год.  

Одновременно могут менять масло в 3 автомашинах, время замены масла 16 л за 30 мин или 0,032 м3/час.  

Расчет проводится на основе удельных показателей, согласно «Методические указания расчета выбросов от 

предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидко-

стей и газов». Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 

196-п.  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Секундные выбросы составят:  

М = С20 * Кtmin * Kpmax *Vч /3600= 0,324 * 1,2 * 1,4 * 0,032 / 3600 = 0,000004838 г/сек;  

Годовой выброс равен:  

G = (C20 * (Ktmax  + Ktmin ) * Kpcp *Koб * В / (2*106)) *Pж = (0,324 * (1,4+1,2) * 0,7 *2,5 * 10 / (2*106)) * 0,9 

= 0,000006634 т/г;  

где  

Кtmin, Кtmaх - опытные коэффициенты, при минимальной и максимальной температурах жидкости соответ-

ственно, принимаются по Приложению 7, Кtmin=1,2, Кtmaх=1,4;  

Vчmaх - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, 

м3/час;  

С20 - концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20°С, С20=0,324 г/м3;  

Kpcp - опытный коэффициент, принимается по Приложению 8, Kpcp =0,7;  

Kpmax- опытный коэффициент, принимается по Приложению 8, Kpmax =1,0;  

Коб - опытный коэффициент, принимается по Приложению 10, Коб=2,5;  

В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, 10 т/год.  

Pж - плотность жидкости, Рж = 0,9 т/м3; 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0.000004838 0.000006634 

 

 

 

Источник загрязнения: 0004, Организованный источник 

Источник выделения: 0004 01, Окрасочно-сушильная камера на газу 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 12 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-133 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 12 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 3 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 50 · 50 · 100 

/ (3.6 · 106) = 0.06944444444 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 12 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 3 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 50 · 50 · 100 

/ (3.6 · 106) = 0.06944444444 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 12 · (100-50) · 30 · 10-4 = 1.8 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 1 · 

(100-50) · 30 / (3.6 · 104) = 0.041666667 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.06944444444 3 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.06944444444 3 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.041666667 1.8 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 17 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель 647 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 17 · 100 · 7.7 · 100 · 10-6 = 1.309 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 100 · 7.7 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.02138888889 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 29.8 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 17 · 100 · 29.8 · 100 · 10-6 = 5.066 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 100 · 29.8 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.08277777778 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 41.3 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 17 · 100 · 41.3 · 100 · 10-6 = 7.021 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 100 · 41.3 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.11472222222 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 21.2 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 17 · 100 · 21.2 · 100 · 10-6 = 3.604 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 100 · 21.2 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.05888888889 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.06944444444 3 

0621 Метилбензол (349) 0.11472222222 7.021 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.02138888889 1.309 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этил-

целлозольв) (1497*) 

0.05888888889 3.604 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.08277777778 5.066 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.06944444444 3 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.041666667 1.8 

 

 

 

Источник загрязнения: 0005, Организованный источник 

Источник выделения: 0005 01, Камера подбора красок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 4 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-133 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 4 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 1 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 50 · 50 · 100 

/ (3.6 · 106) = 0.06944444444 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 4 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 1 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 50 · 50 · 100 

/ (3.6 · 106) = 0.06944444444 

 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 4 · (100-50) · 30 · 10-4 = 0.6 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 1 · 

(100-50) · 30 / (3.6 · 104) = 0.041666667 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.06944444444 1 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.06944444444 1 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.041666667 0.6 

 

Источник загрязнения: 0006. Организованный источник 

Источник выделения: 0006 01, Пост по подготовке к покраске 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.2 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.09 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 

100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.2 · (100-45) · 30 · 

10-4 = 0.033 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 

0.5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.022916667 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.09 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.022916667 0.033 

 

 

Источник загрязнения: 0006, Организованный источник 

Источник выделения: 0006 02, Пост по подготовке к покраске 2 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.3 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 

Марка ЛКМ: Шпатлевка ЭП-0010 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 10 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 55.07 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3 · 10 · 55.07 · 100 · 10-6 = 

0.016521 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 10 · 

55.07 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00764861111 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 44.93 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3 · 10 · 44.93 · 100 · 10-6 = 

0.013479 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 10 · 

44.93 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00624027778 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.007648611 0.016521 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.006240278 0.013479 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Источник загрязнения: 0007, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 0007 01, Мобильная мойка для деталей и узлов 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 4.12) При-

ложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ МОЙКЕ ДЕТАЛЕЙ, УЗЛОВ И АГРЕГАТОВ 

 

Вид выполняемых работ: Очистка деталей от нагара и накипи в расплаве солей и щелочей 

Применяемое для мойки вещество: Гидроокись натрия, азотнокислый натрий, хлористый натрий 

Площадь зеркала моечной ванны, м2, S = 1.5 

Время работы моечной установки, час/год, T = 200 

_V_ = 0150 

 

Примесь: 0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода каустическая) (876*) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с*м2 (табл.4.11), Q = 0.00073 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.40), G = Q · S = 0.00073 · 1.5 = 0.001095 

Валовый выброс, т/год (4.39), M = Q · S · T · 3600 · 10-6 = 0.00073 · 1.5 · 200 · 3600 · 10-6 = 0.0007884 
Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода каустиче-

ская) (876*) 

0.001095 0.0007884 

 

 

Источник загрязнения: 0007, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 0007 02, Станок проточки тормозных дисков 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 364 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.004 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.004 · 364 · 1 / 106 = 

0.001048 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.004 · 1 = 0.0008 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.006 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.006 · 364 · 1 / 106 = 

0.001572 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.006 · 1 = 0.0012 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0012 0.00157248 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0008 0.00104832 

 

 

Источник загрязнения: 0007, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 0007 03, Заточной станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 364 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.006 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.006 · 364 · 1 / 106 = 

0.00157248 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.006 · 1 = 0.0012 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.008 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.008 · 364 · 1 / 106 = 

0.00209664 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.008 · 1 = 0.0016 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0016 0.00209664 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0012 0.00157248 

 

 

Источник загрязнения N 0008, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 0008 01, Пост зарядки аккумуляторов  

Список литературы: 

1. "Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом)", 

М., НИИАТ, 1991г. с учетом Дополнения к Методике, 1992 г. 

п.3.7. Расчет выбросов ЗВ от аккумуляторного участка 

 

Oперация тех.процесса: Зарядка аккумуляторных батарей 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

 

Тип электролита: Серная кислота 

Номинальная емкость аккумуляторных батарей данного типа, А.ч. , QN = 190 

Количество проведенных зарядов батарей 

соответствуюшей емкости за год , AN = 50 

Максимальное количество вышеуказанных батарей, присоединяемых 

одновременно ко всем зарядным устройствам , N1 = 1 

Цикл проведения зарядки в день, ч , M = 6 

 

Примесь:0322 Серная кислота 

Удельное выделение ЗВ, мг/а.ч. , G = 1 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 3.7.1) , _M_ = 0.9 * G * QN * AN / 10 ^ 9 = 0.9 * 1 * 190 * 50 / 10 ^ 9 = 

0.00000855 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 3.7.3) , _G_ = 0.9 * G * QN * N1 * 10 ^ -3 / 3600 / M = 0.9 * 1 * 190 

* 1 * 10 ^ -3 / 3600 / 6 = 0.0000079 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0322 Серная кислота                     0.0000079 0.00000855 

 

 

Источник загрязнения N 0009, Организованный источник  

Источник выделения N 0009 01, Шиномонтажное помещение 

Список литературы: 

1. "Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом)", 

М., НИИАТ, 1991г. с учетом Дополнения к Методике, 1992 г. 

п.3.8. Расчет выбросов ЗВ от шиномонтажного участка 

Операция тех. процесса: , TP = Приготовление, нанесение и сушка клея 

Ремонтный материал: технический каучук, бензин 

Количество израсходованного материала, кг/год , B = 300 

Количество израсходованного материала, кг/день , B1 = 0.1 

Время на приготовление, нанесение и сушку клея в день, час , _S_ = 10 

Примесь:2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл. 3.8.2) , GB = 900 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 3.8.2) , _M_ = GB * B * 10 ^ -6 = 900 * 300 * 10 ^ -6 = 0.27 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 3.8.3) , _G_ = GB * B1 / _S_ / 3600 = 900 * 0.1 / 10 / 3600 = 0.0025 

 

ИТОГО по участку: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2704     Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на уг-

лерод/                      

0.0025               0.27                  

 

 

Источник загрязнения N 0010, Организованный источник 

Источник выделения N 0010 01, ДГУ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.3 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 10 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.3 · 30 / 3600 = 0.0275 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 30 / 103 = 0.3 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.3 · 1.2 / 3600 = 0.0011 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 1.2 / 103 = 0.012 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.3 · 39 / 3600 = 0.03575 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 39 / 103 = 0.39 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.3 · 10 / 3600 = 0.0091666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 10 / 103 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.3 · 25 / 3600 = 0.022916667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 25 / 103 = 0.25 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пере-

счете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.3 · 12 / 3600 = 0.011 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 12 / 103 = 0.12 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.3 · 1.2 / 3600 = 0.0011 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 1.2 / 103 = 0.012 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.3 · 5 / 3600 = 0.004583333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 10 · 5 / 103 = 0.05 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0275 0.3 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03575 0.39 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.004583333 0.05 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0091666667 0.1 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.022916667 0.25 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.0011 0.012 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0011 0.012 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.011 0.12 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Машины шлифовальные 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 1456 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 4 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.013 · 1456 · 4 / 106 = 

0.05451264 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.02 · 1456 · 4 / 106 = 

0.0838656 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.0838656 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0026 0.05451264 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Дрель электрическая 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 364 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 364 · 1 / 106 = 

0.000288288 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.000288288 

 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Болгарка 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 400 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.203 · 400 · 2 / 106 = 

0.116928 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.116928 

 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 01, Емкость для сбора отработанного масло 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Масла 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 0.24 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 16.39 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 0.15 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 16.39 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 0.15 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 5 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (0.24 · 5) / 3600 = 

0.00033333 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.15 · 

16.39 + 0.15 · 16.39) · 10-6 = 0.000004917 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 12.5 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 

12.5 · (16.39 + 16.39) · 10-6 = 0.000204919 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000004917 + 0.000204919 = 0.000209836 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) 

(716*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · .000209836/ 100 = 0.000209836 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.000333333 / 100 = 

0.000333333 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0.000333333 0.000209836 

 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 01, Емкость для диз топливо 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 2.25 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 5.9525 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 1.19 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 5.9525 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.6 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 5 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (2.25 · 5) / 3600 = 

0.003125 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (1.19 

· 5.9525 + 1.6 · 5.9525) · 10-6 = 0.000016606 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 

0.5 · 50 · (5.9525 + 5.9525) · 10-6 = 0.0002976 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.0000166 + 0.0002976 = 0.000314206 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000314206 / 100 = 0.000313326 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.003125 / 100 = 

0.00311625 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000314 / 100 = 0.00000087978 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.003125 / 100 = 

0.00000875 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000875 0.00000087978 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды пре-

дельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.00311625 0.000313326 

 

 
Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по 

(г/сек, т/год) на период эксплуатации 
 

Декларируемый год: 2025 

Номер 

источника 

загрязнения  
Наименование загрязняющего вещества  г/сек т/год 

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,017973825 1,363027692 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,002920747 0,221492 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,06592512 4,999368 

0002 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00006866667 0,0011136 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00001115833 0,00018096 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00000375 0,00000675 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,000024167 0,00033975 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,004909167 0,1068165 

(2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0,00059833333 0,0134625 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

(2732) Керосин (654*) 0,000065 0,000117 

0003 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0,005427778 0,000977 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0,000961111 0,000173 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00011984444 0,0016408 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00001947472 0,00026663 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,000005625 0,00000675 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,000041706 0,00051245 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0082731945 0,1736365 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0,000222222 0,00004 

(2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0,00101969448 0,0221695 

(2732) Керосин (654*) 0,0000975 0,000117 

(2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0,000009676 0,000019902 

0004 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,06944444444 3 

(0621) Метилбензол (349) 0,11472222222 7,021 

(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0,02138888889 1,309 

(1119) 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0,05888888889 3,604 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0,08277777778 5,066 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 0,06944444444 3 

(2902) Взвешенные частицы (116) 0,041666667 1,8 

0005 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,06944444444 1 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 0,06944444444 1 

(2902) Взвешенные частицы (116) 0,041666667 0,6 

0006 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,0625 0,09 

(0621) Метилбензол (349) 0,00764861111 0,016521 

(1061) Этанол (Этиловый спирт) (667) 0,00624027778 0,013479 

(2902) Взвешенные частицы (116) 0,022916667 0,033 

0007 (0150) Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода каустическая) (876*) 0,001095 0,0007884 

(2902) Взвешенные частицы (116) 0,0028 0,00366912 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0,002 0,0026208 

0008 (0322) Серная кислота (517) 0,0000079167 0,00000855 

0009 (2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0,0025 0,27 

0010 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0275 0,3 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,03575 0,39 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,004583333 0,05 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,009166667 0,1 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,022916667 0,25 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0,0011 0,012 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0011 0,012 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0,011 0,12 

6001 (2902) Взвешенные частицы (116) 0,004 0,0838656 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0,0026 0,05451264 

6002 (2902) Взвешенные частицы (116) 0,00022 0,000288288 

6003 (2902) Взвешенные частицы (116) 0,0406 0,116928 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

6004 (2735) Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) (716*) 

0,000333333 0,000209836 

6005 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000008726 0,000087978 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0,00311625 0,000313326 

Всего:   1,0192900986 36,225776822 

 

 

1.7  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает 

выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является со-

знательным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения эко-

номической выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установленными нор-

мами и правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов считает риск 

такого размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев суще-

ствует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия, которые 

полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной часть 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом исполь-

зовании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска возможных 

нежелательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная (ин-

тегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 
 

Компоненты при-

родной среды 

Источник и вид 

воздействия 

Простран-

ственный мас-

штаб 

Интенсив-

ность воз-

действия 

Комплекс-

ная оценка 

Категория 

значимо-

сти 

Атмосферный  

воздух 

Выбросы загряз-

няющих веществ 

на период эксплу-

атации (времен-

ные источники за-

грязнения) 

 

Локальное 

 

Незначи-

тельное 

 

8 

Воздей-

ствие низ-

кой значи-

мости 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных ме-

стах; Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответствующих ор-

ганизационных мероприятий, основными из которых являются: 

 Постоянный контроль за всеми видами воздействия. Который осуществляет персонал 

предприятия ответственный за ТБи ООС; 

 Регламентированное движение автотранспорта; 

 Пропаганда охраны природы; 

 Соблюдение правил пожарной безопасности; 

 Соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

 Подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным 

действиям при аварийных ситуациях. 

 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосфер-

ного воздуха. 

В соответствии с требованиями Главы 13 ст. 182 Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 

года №400-VI ЗРК «Операторы объектов Ⅰ и Ⅱ категорий обязаны осуществлять производственный 

экологический контроль». 

Согласно решению по определению категории объекта, оказывающую негативное воздей-

ствие на окружающую среду выданным Министерством экологии, геологии и природных ресурсов 

РК РГУ «Департамент экологии по городу Нур-Султан» Комитета экологического регулирования и 

контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов РК от 2 сентября 2021 года, для 

объекта ТОО «Hyundai Shymkent City» классифицируется как объект III категории. 

В связи с этим, для данного объекта сдача Отчетности о производственном экологическом 

контроле не требуется. 

 

Основные направления сдачи отчетности для данного предприятия 

 

№ Основные направления мониторинга Срок исполнения Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1. Аналитический расчет выбросов вредных ве-

ществ в атмосферу по фактическим данным 

ежемесячно Инженер-эколог 

 

2. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 

 

ежеквартально 

Инженер-эколог 

3. Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 

(воздух) – годовая 

До 10 апреля Инженер-эколог 

4. Оформление и сдача отчета по форме 4ОС – 

годовая 

До 15 апреля Инженер-эколог 

Отходы производства и потребления 

5

. 

Аналитический расчет объемов образования и 

размещения отходов 

ежеквартально Инженер-эколог 

6

. 

Своевременное заключение договоров по уда-

лению производственных и бытовых отходов 

ежегодно Инженер-эколог 

7

. 

Материалы по инвентаризации отходов. От-

чет по опасным отходам 

До 1 марта Инженер-эколог 

Водные ресурсы 

8. - - - 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность. 

Ежемесячно работнику, исполняющему функции инженера-эколога и в бухгалтерию должны 

предоставляться отчеты, в которых отражается информация по объемам производства расходу ма-

териалов и др., которая обобщается и анализируется для последующей сдачи налоговой и статисти-

ческой отчетности и осуществления платежей за природопользование. 

Статистическая отчетность. 

1. Отчет 2 ТП - воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 10.04); 

2. Отчет 4 - ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04). 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы статистики 

по месту нахождения объекта. 
 
 

1.9  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое сочетание 

метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в приземном слое. 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ макси-

мальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях разработаны 

в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение выбросов в атмо-

сферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

 Пыльные бури; 

 Штиль; 

 Температурная инверсия; 

 Высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их кратковре-

менное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждений 

со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе вредных 

химических веществ в связи сформированием неблагоприятных метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью комплекса 

мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подразде-

ление Казгидромета Астаны. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению выбросов в 

периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других методов. В со-

ответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка мероприятий для 

источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения атмосферы. Разработаны 3 ре-

жима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в призем-

ном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят организационно-тех-

нический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем про-

тяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 

производства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических си-

стем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загрязня-

ющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше ис-

точника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополнитель-

ному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговременного 

предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в дей-

ствие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Мероприятия 1-ой группы- меры организованного характера, не требующие существенных 

затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить снижение вы-

бросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих и 

газоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические работы, ревизию, 

ремонты; усиление контроля за соблюдением технологического режима, не допуская работы обо-

рудования на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта 

технологического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить 

остановку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих ма-

териалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем управ-

ления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились за-

грязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением вредных 

веществ в атмосферу; 

- контрользаточным соблюдением технологического регламента производства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в еди-

ном непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих веществ 

в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов за-

грязняющих веществ. 

Мероприятия  2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой 

специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных 

устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно 

сократить выбросы на20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 
- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа кото-

рых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если его 

сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города со-

гласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3 ей группы связаны со снижением объемов производства и должны обеспе-

чить временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 
- снижение производственной мощности или полную остановку производств, сопровождаю-

щихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных техноло-

гических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех ит.д.агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, сопровож-

дающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего исход-

ного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся вы-

бросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с неот-

регулированными двигателям. 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния которых 

находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по превышению 

уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без сниже-

ния мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-

му режимам не разрабатываются.  

Город Шымкент входит в перечень населенных пунктов, для которых обязательна разработка 

мероприятий по регулированию эмиссий в период НМУ. При НМУ в кратковременные периоды 

загрязнения атмосферы, опасные для здоровья населения, предприятиеприродопользователь обес-

печивает снижение выбросов вредных веществ вплоть до частичной или полной остановки обору-

дования.  

Настоящим проектом предусматриваются мероприятия по регулированию выбросов в период 

неблагоприятных метеоусловий:  

1-й режим.  

При первом режиме работы предприятия, предлагаемые мероприятия обеспечивают сокраще-

ние выбросов загрязняющих веществ на 15-20%:  

- запретить работу оборудования предприятия в форсированном режиме;  

- запретить продувку и чистку оборудования, газоходов, емкостей;  

2-й режим. 

При втором режиме работы предприятия, предлагаемые проектом мероприятия «Охрана окру-

жающей среды» 45 обеспечивают сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 20-40%.  

Эти мероприятия включают в себя все мероприятия, разработанные для первого режима, а 

также следующие мероприятия:  

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических процессов, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ;  

3-й режим.  

При третьем режиме работа предприятия, намечаемые мероприятия обеспечивают сокраще-

ние концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха на 40-60%. При 

некоторых особо опасных условиях предприятию следует полностью прекратить выбросы.  

Мероприятия третьего режима включают в себя все мероприятия, разработанные для первого 

и второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволит снизить выбросы за-

грязняющих веществ за счет временного сокращения производительности:  

- снижение нагрузки или остановка работы, сопровождающееся значительными выделениями 

загрязняющих веществ;  

Выполнение этих мероприятий позволит снизить выбросы загрязняющих веществ в период 

НМУ. 

Влияние погодных условий на формирование загрязнения воздуха за 2024 г не отмечено, дней 

с НМУ (неблагоприятных условий) не зафиксировано. 

 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период   

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Водоснабжение - централизованное, канализация – городская, централизованная. Также в ав-

тоцентре обеспечивается водоснабжение на производственные нужды для мойки автомашин от го-

родских сетей. 

 

2.2.  Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование,  

местоположение водозабора, его характеристика 

 

Водоснабжение на период эксплуатации предусматривается от городской водопроводной 

сети. Вода используется на питьевые нужды и нужды производство на период эксплуатации. 

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объ-

ема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности си-

стемы водопотребления и водоотведения Баланс водопотребления и водоотведения 

 

Водопотребление: 
Период эксплуатации - Санитарно-питьевые нужды 

Общее количество людей работающих на предприятий – 107 человек. Согласно СНиП 4.01-

101-2012 Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для административных 

работников составляет 25 литров в сутки. 
Расход воды составит: 

107*25/1000=2,68 м3/сутки 

2,68 *364 =975,52 м3/год 

 

Производственные нужды. Мойка автомашин. 

Мойка автомашин осуществляется с использованием автошампуней при помощи моечного 

пистолета с использованием специализированного моющего оборудования «кэшеров». Для мойки 

1 автомашины электромашина высокого давления включается на 10 минут. Соответственно расход 

воды на мойку 1 автомашины составит 0,08 м3. Оборотная вода на мойку кузова и низ автомобиля 

и малая часть свежей воды на ополаскивание кузова. В сутки обслуживается 41 автомобиль, 13000 

автомобилей в год. 

Общее водопотребление на мытье машин составит: 

Qвп = 41 * 0,08= 3,28 м3/сут 

Qвп = 13000 * 0,08 = 1040 м3/год 

 

По степени обеспеченности подачи воды оборотное водоснабжение относитья к 3 категории. 

Для мойки машин предусмотрены следующие инженерные системы: 

- Сеть хоз-питьевого водопровода (В1); 

- Сеть очищенных сточных вод (после очистных сооружений) (В4); 

- Сеть загрязненных стоков (от мойки машин на очистные сооружения) (В5); 

- Сеть условно-чистых стокой (самотечная, перелив от очистных сооружений) (К2); 

- Сеть условно-чистых стококв (напорная, дренажные или аварийные воды) (К2н) 

 

Оборотное водоснабжение 

Система оборотного водоснабжения замкнутого цикла предусмотрена от мойки автомобилей 

на 3 поста. Потери воды в процессе мойки составляют 15% и пополнение системы осуществляется 

из хоз-питьевого водопровода. В конце мойки машин обмыв кузова (ополаскивание) осуществля-

ется из хоз-питьевого водопровода. 

Стоки от мойки машин (В5), поступают на очистные сооружения, расположенные в помеще-

нии N48. 

Принцип работы установки «SE WRS». 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Сточные воды, поступающие с моечных постов в систему «SE WRS», проходят поэтапный 

процесс очистки, включающий в себя последовательное прохождение стоков через многоступенча-

тую систему фильтрации. 

1-й этап. Вода, использованная в процессе мытья автотранспорта, самотеком поступает в от-

стойник. Роль отстойника в данной системе выполняет пескоилоотделитель, расположенный в 1-ой 

камере установки, куда самотеком собирается вся отработанная вода. 

2-й этап. Затем стоки самотеком попадают во 2-о камеру установки в азрационный отсек. 

За счет высокой концентрации кислорода в воде, создаваемой азратором, происходит захват 

частиц синтетических моющих средств (шампуней, мыл и т.л.) частицами активного кислорода с 

последующим образованием обильной пены. Процесс захвата мыльных частиц кислородом обеспе-

чивает минимальное осаждение взвеси, чем снижает частоту откачки осадка со дна блока очистки. 

Полученная пена собирается в пеносборник, откуда она утилизируется. 

Фильтрация и накопление (физическая оцистка воды) 

3-й этап. Отделенная от пены и осветленная вода самотеком попадает в 3-о камеру, в которой 

расположена системо вертикальных тонкослодных сотовых модулел (коалисцентный модуль). От-

стояник позволяет интенсифицировать процесс осаждения примесей воды путем отстаивания в тон-

ком слое. Сущность метода заклюшается в ламинаризации потока воды, при котором исклочается 

влияние турбулентных потоков. Что позволяет осуществить расслоение потока воды на составляю-

щие: неотяная пленка, тяжелые включения (микрочастицы песка, глины и.т.д.). 

4-й этап. Очищенные от нефтесодержащих продуктов стоки самотеком поступают в 4-0 ка-

меру, сорбционной фильтрации. В 4-й камере расположен блок, предназначенный для сорбентной 

зогрузки. В этой комере происходит дооцистка стоков от загрязнения. 

Загрузка подлежит периодической замене. Срок замены зависит от интенсивности использо-

вания системы и состова стоков и определяется индивидуально. 

Затем очищенная вода попадает в 5 камеру установки, которая является камерой накопителем 

очищенной воды. 

5-й этап. Оконцательная очистка воды и подана на мояку, Очищенная вода из 5-й камеры насо-

сом подается в песоиный фильтр тонком очистки. Песочный фильтр танкой оцистки предстовляет 

собой стеклопластиковый резервуар, зополненный кварцевым песком, через который осуществля-

ется подача воды непосредственно на алпарат высокого давления для мойки автомобиля. 

В очистных сооружениях дополнительно предусмотрено система аварийного слива избытосч-

ной воды. 

Очищенная вода (В4) подается обратно на мойку машин насосной станцией Wilo COR-2 MHIE 

205/ VR-EB. Насосная станция поставляется в комплекте со шкафом управления. 

На случай перелива очищенной воды из установки, а также на аварийный случай предусмот-

рен приямок с установкой дренажного насоса Rexa MINI3-V04.13/M08-523/4-5М 

Сброс дренажных вод (К2н) в водосточный лоток. 

Монтаж, устройство и приемку внутренних систем водопровода и канализации производить 

согласно СП РК 401-102-2013 "Внутренние санитарно-технические системы", 

СН РК 4.01-02-2013 "Внутренние санитарно-технические системы" и СН РК 4.01-05-2002 

Инструкция по проектированию и монтажу сетей водоснабжения и канализации из пластмас-

совых труб. 

 

Водоотведение: 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от туалетов, умывальников сбрасываются в существу-

ющую канализацию. Сброс сточных вод на рельеф местности не планируется. Рельеф участка спо-

койный. Имеется общий естественный уклон, резких перепадов высот нет. Ливневые стоки с крыш 

зданий, по рельефу (условные чистые) отводятся на зеленые полосы и далее в городскую арычную 

сети. 

 

Полив зеленых насаждений 

Площадь озеленения 574,63 м2. Нормы расхода воды на полив зеленых насаждений 3 л/м2. 

Частота полива два раза в неделю в теплый период года. 

3 л * 574,63/1000 = 1,72389 м3/сут* 52 = 89,64228 м3/год 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Наименование потребителя Расчетный расход, м³/год 

На питьевые нужды (питьевая) 975,52 

Производственные нужды. Мойка автомашин. 1040 

Полив зеленых насаждений 89,64228 

 

Нормы водопотребления и водоотведения по направлениям расходования сведены в таблицу: 

 

Баланс водоотведения и водопотребления 

Таблица 2.3.1 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

, 
ц

ех
, 

у
ст

ан
о

в
к
а
 

В
се

го
 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о
е 

п
о

тр
еб

л
ен

и
е
 

На производственные нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

н
у

ж
д

ы
 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

 п
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
н

н
ы

е 
с
то

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 
ст

о
ч

н
ы

е 

в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 и

сп
о

л
ь
зу

е-

м
ая

 в
о

д
а 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

-

ть
ев

 к
ач

ес
тв

а
 

Хозбытовые 

нужды 
975,52     

975,52 975,52 
  975,52  

Производ-

ственные 

нужды 

Автомойка 

1040 1040  1040   1040 1040    

Полив зеле-

ных насажде-

ний 

89,64228          89,64228 

Всего: 2105,16228 1040  1040  975,52 2015,52 1040  975,52 89,64228 

 

 

2.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района 

Основными естественными водными артериями города Шымкента является р. Бадам и Коч-

карата с её ответвлением - р. Карасу, а также искусственные водотоки: каналы Бадамский, Шым-

кентский, Янгичек и Текесу, которые пересекают город Шымкент в обшем направлении с востока 

на запад. 
Если рассматривать их в порядке следования с севера на юг, то в северной оконечности го-

рода проходит канал Бадамский, который построен совсем недавно, далее на юг следуют каналы 

Шымкентский, Янгичек, затем реки Кочкарата с её рукавом, р. Карасу и Бадам, а на южной оконеч-

ности города канал Текесу, который проходит по южной границе поселка Забадамский. 
Каналы Бадамский и Шымкентский берут свое начало с правого берега реки Бадам. Канал 

Янгичек проходит через весь город и впадает в реку Кочкарату у пос. Янгишахар. Канал Янгичек 

является сбросным каналом, собирающим поливные, талые и дождевые воды. 
Река Кочкарата берет свое начало из родников, расположенных вблизи железнодорожного 

вокзала г. Шымкента. Она дренирует на своем пути подземные воды. Питание реки в основном 

грунтовое, водосборная площадь её расположена в пределах города. При весеннем снеготаянии и 

прохождении дождей в неё сбрасываются дождевые и талые воды с территории города, в этот пе-

риод (в основном весной и осенью) в питании реки принимают участие дождевые и талые воды. В 

общем же питание грунтовые воды в течение года преобладает над долей питания смешанными 

водами. 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Ниже существующего водомерного поста у площади Ордабасы от русла реки Кочкарата от-

деляется русло р. Карасу, которое впадает в реку Бадам. На своем протяжении в пределах города из 

реки Кочкараты в вегетационный период для орошения и хозяйственных нужд вода забирается II-

тью распределителями, а также для технических нужд на ТЭЦ-2, а из р. Карасу тремя, самый круп-

ный из которых Бештерек. 
В южной части города протекает самая крупная водная артерия города Шымкента - река Ба-

дам. Свое начало она берет со склонов Бадамских гор (отроги Таласского Алатау) приблизительно 

в 60 км от г. Шымкента. В районе бывшего шинного завода р. Бадам принимает свой самый крупный 

приток р. Сайрамсу и далее протекает через г. Шымкент. Здесь ширина долины реки составляет от 

нескольких десятков до сотен метров. Русло реки продолжено в собственных отложениях, крайне 

неустойчиво, оно блуждает в пределах долины. Ширина русла от 7 до 30 метров, в половодье река 

разливается по долине и затапливает её. Каналы Бадамский и Чимкентский берут свое начало из 

реки Бадам на правом её берегу. Канал Текесу забирает воду из реки Текесу - Сай. 
В гидрологическом отношении река Бадам в пределах города Шымкента изучается гидропо-

стом, расположенным у пос. Кызылджарский в нескольких километрах ниже Шымкентского свин-

цового завода. Наблюдения на нем ведутся с 1953 года. 
Наблюдения за стоком воды по р. Кочкарата проводятся на водомерном посту у плошади 

Ордабасы с 1926 года, но полные данные за весь год имеются о 1942 года. Водомерный пост нахо-

дится в ведении Казахстана. Имеются ещё кустовые водпосты, принадлежащие Шымкентскому гид-

роучастку на реке Кочкарата, оборудовании, гидрометрическими мостиками; №2283 в районе 

ул.Трудовая и №2389 в пос. Катын - Копр, а также на р. Карасу №2195 в голова реки, №2197 между 

улицами Джангильдина и Базарная и № 445у сброса в реку. 
При анализе годового стока р. Кочкараты выявлено, что в последние годы, начиная с 1965 

года по настоящее время, нарушена однородность ряда наблюдений и сильно прослеживается тен-

денция к уменьшению стока реки. Особенно маловодной была пятилетка 1983-87 г. г., когда годо-

вые расходы реки не превышали 0,60 м3/с, а в последние 4 года 1988-91 среднегодовые расходы 

были больше этой величины, так как количество зимне-весенних осадков за эти годы были не-

сколько выше предыдущих лет. 
Понижение стока р. Кочкараты за последние года вероятно связано с возросшим водозабо-

ром подземных вод с водосборной площади самой реки Кочкараты, а также с меньшим поступле-

нием подземной воды с бассейна р. Сайрасу, где поверхностные воды в последние годы полностью 

разбираются и не достигают своего устья, что уменьшает подпитку подземных вод и вызывает 

уменьшение дебитов родников, питающих р. Кочкарату. 
По каналу Янгичак имеются данные за период с I960 по 1977, а за остальной период наблю-

дения не проводились. Имеющиеся данные только за 1960-1964 годы имеют полные годовые дан-

ные, в остальные годы данные неполные и в основном наблюдения велись только в вегетационный 

период. 
Канал Текесу относится к внутрихозяйственному, поэтому данные о стоке отсутствуют, так 

как он не имеет водомерного поста. По опросу гидротехников Шымкентского гидроучастка выяв-

лено, что в вегетационный период по нему проходят расходы воды порядка 0,6 м3/C. 
По ряду наблюдений за максимельными мгновенными расходами вода по р. Бадам у пос. 

Кзылджарский методами математической статистики определены параметры максимального стока 

реки Бадам в створах города Шымкента, а также расходы воды различной обеспеченности, которые 

приведен. 
Естественных водоисточников в районе нет. Территория не подтопляемая. Гидрографическая 

сеть на участке работ отсутствует. 

На период эксплуатации данный объект не окажет негативного воздействия на поверх-

ностные и подземные воды. 

Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на поверх-

ностные водные объекты 

Организация экологического мониторинга поверхностных вод не предусматривается. 

 

2.5 Подземные воды 
Гидрогеологические параметры описания района 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Подземные воды являются наиболее безопасными. Источником водоснабжение для города 

Шымкент являются подземные скважины Акбай-Карасуйского водозабора, глубина которых со-

ставляет 75-80 м. Население на 97,6 % обеспечено доброкачественным централизованным водо-

снабжением, 2,3% населения пользуются водой из трубчатых колодцев и 0,1% используют привоз-

ную воду. 

В результате эксплуатации объекта загрязнения подземных, грунтовых вод не предви-

дится. 
 
2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 
Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности не предусматривается. Следова-

тельно, определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не предполагается. 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта (запасы и качество) 

 

При эксплуатации объекта минеральные и сырьевые ресурсы, полезные ископаемые не затра-

гиваются. 

 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период эксплуата-

ции и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

 

В период эксплуатации объекта потребность в минерально-сырьевых ресурсах отсутствует. 

 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 

 

Данным проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не предусматривается. 

 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного ре-

жима и использованию нарушенных территорий 

 

Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды. 
При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверхност-

ных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и организационные 

мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды и вре-

менные поверхностные водотоки: 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

 Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми 

материалами для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные ма-

териалы - песок, щебень, гравий и т.д.) 

 Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проект-

ных работ должны размещаться на расстоянии не менее 100 мотурезаводы; 

 Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе 

транспорта; 

 Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производствен-

ных и бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строи-

тельный мусор будут вывезены на специализированные предприятия для даль-

нейшего размещения или утилизации; 

 Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологи-

ческих положений Республики Казахстан и т.д. 

 Строго соблюдать проектные решения. 
 

3.5 При проведении операций по недропользованию, добыче и переработке полез-

ных ископаемых  
 

В период эксплуатации объекта операций по недропользованию, добыче и переработке полез-

ных ископаемых не предусматривается. 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

4 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

 
Образование, временное хранение, отходов, планируемых в процессе эксплуатации объекта, 

являются источниками воздействия на компоненты окружающей среды. 

При эксплуатации объекта должен проводиться строгий учет и постоянный контроль за тех-

нологическими процессами, где образуются различные отходы, до их утилизации или захоронения.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет соблюдение 

регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как нормы 

образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, на которые ока-

зывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

В период эксплуатации будут образовываться следующие виды отходов: 

Смешанные коммунальные отходы(ТБО)  

Образуются в процессе непроизводственной деятельности сотрудников предприятия, а также 

при уборке помещений цеха. По своему морфологическому, физическому и химическому составу, 

включающий в себя бытовые отходы, бумагу, стекло, металл, ткани, и т.д. Этот тип отходов пред-

ставляет собой наиболее гетерогенную смесь всевозможных веществ и предметов, встречающихся 

в природе. 

В весенне-летний период ТБО образуется больше в связи с уборкой помещений и территории, 

мусора, накопившегося за зимний период. Сбор коммунальных отходов будет осуществляться в 

специальном металлическом контейнере, установленном на территории рассматриваемого объекта, 

с последующим вывозом на городской полигон. 

Планируемый объем образуемого отхода по исходным данным составит – 300 т/год. – на по-

лигон. 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не опреде-

ленные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами 

(Промасленная ветошь)  

Промасленная ветошь образуется в процессе протирки технологического оборудования. В ка-

честве ветоши используются обрезки хлопчато-бумажной ткани. Временное хранение отходов осу-

ществляется в специально оборудованной закрытой металлической емкости. По мере накопления 

отход передается подрядной организации для утилизации на основании договора (договор заклю-

чается ежегодно в соответствии с требованиями государственных закупок услуг). 

Планируемый объем образуемого отхода, согласно исходным данным составит – 2 т/год - вы-

возится согласно договору специализированной организацией. 

Масляные фильтры - на предприятии образуются в результате замены масляных, топливных, 

трансмиссионных и воздушных фильтров в автомобилях после окончания срока их службы, при 

проведении технического обслуживания механизмов. 

Планируемый объем образуемого отхода, согласно исходным данным составит – 5 т/год – вы-

возится согласно договору специализированной организацией. 

Маслянистые шламы от технического обслуживания машин и оборудования (Отрабо-

танные масла) - на предприятии отработанное масло образуется при ремонте оборудовании. Вре-

менно хранят в металлических бочках, на специально отведенной бетонированной площадке и по 

мере накопления, передается на утилизацию специализированным организациям. 

Планируемый объем образуемого отработанного масла, согласно исходным данным составит 

- 30 т/год – вывозится согласно договору специализированной организацией.  

Отработанные шины - на предприятии образуется в результате износа шины. Временно хра-

нятся на территории предприятия, в специально отведенном месте. 

Планируемый объем образуемого отработанные шины, согласно исходным данным составит 

– 5 т/год – вывозится согласно договору специализированной организацией. 

Пластмассы- на предприятии образуется в результате ремонта автомобилей. Пластиковые 

отходы временно складируется в специально отведенном месте на территории предприятия и на 

договорной основе, будет вывозиться организациями.  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Планируемый объем образуемого отхода, согласно исходным данным составит – 5 т/год - вы-

возится согласно договору специализированной организацией. 
Стекло - на предприятии образуется в результате ремонта автомобилей. Отходы стекла вре-

менно складируется в специально отведенном месте и будет осуществляться своевременный вывоз 

отходов. Планируемый объем образуемого отхода, согласно исходным данным составит – 5 т/год- 

вывозится согласно договору специализированной организацией. 

Бумага и Картон(макулатура) - сбор будет осуществляться в герметичной таре, вдали от 

источников огня. Планируемый объем образуемого отхода, согласно исходным данным составит – 

2 т/год. вывозится согласно договору специализированной организацией. 

Черные металлы – на предприятии образуется в результате ремонта автомобилей. Лом чер-

ных металлов временно складируется в специально отведенном месте на территории предприятия 

и на договорной основе, будет вывозиться организациями.  

Лом черных металлов должен храниться на площадке с твердым покрытием. При хранении 

металлические лом и отходы не должны смешиваться с неметаллическими материалами, для этого 

периодически следует убирать неметаллические отходы, появляющиеся на площадках для хранения 

и обработки металлолома. 

Планируемый объем образуемого отхода, согласно исходным данным составит – 5 т/год. вы-

возится согласно договору специализированной организацией. 

Свинцовые аккумуляторы – на предприятии отработанные аккумуляторные батареи образу-

ются после истекания срока службы. Сбор отходов осуществляться в закрытом помещении; не до-

пускается хранение отходов под открытом небом. 

Планируемый объем образуемого отработанные аккумуляторные батареи, согласно исходным 

данным составит – 2 т/год. вывозится согласно договору специализированной организацией. 

Банки из-под ЛКМ. - На предприятие образуются в результате проведения покрасочных ра-

бот. Сбор данного вида отхода будет производиться в специальный контейнер на площадке, с по-

следующей передачей спец. предприятию по договору. По агрегатному состоянию отходы твердые, 

по физическим свойствам, нерастворимые в воде, нелетучие, непожароопасные, невзрывоопасные, 

некоррозионноопасные. 

Планируемый объем образуемого отхода составит – 4,2008 т/год. вывозится согласно дого-

вору специализированной организацией. 

 

Расчет отходов на период эксплуатации 
 

Отходы от ПГО - на предприятии образуется в результате очистки взвещенных частиц в окра-

сочно – сушильных камерах. Объем образования отхода составляет – 0,693 т/год. (См. таблицу 

1.5.6). 

 

Отходы от очистки стоков автомойки 

 

Колличество стоков в обороте – 1200 м3/год 

 

Количество ЗВ в стоках, поступающих на очистку: 

Взвешенные вещества – 600 мг/л 

Нефтепродукты – 100 мг/л 

Эффективность очистки по: 

Взвещенным веществам – 99,6%, суточное образование – 1,978 кг; 

Нефтепродуктам – 98 %, суточное образование - 0,329 кг; 

Количество осадка: 

Взвешенные вещества – 1,978/1000*364=0,7199 т/год 

Нефтепродукты – 0,329/1000*364=0,119 т/год 

Осадок в объеме 0,04 т/год (при влажности 95%) утилизируется и передается сторонней организа-

ции для использования в качестве добавки при изготовлении асфальтобетона. 

 

Расчет образования жестяных банок из-под (краски) ЛКМ  



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008г. 

№ 100-п 

Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год, Q = ΣQn*1000 = 29500 

 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N

M

i

n

i

Mki * αi [т/год], 

Масса краски в таре, кг, Mk = 5 

Масса пустой тары из-под краски, кг, M = 0.702 

Количество тары, шт., n = Q/Mki =29500 / 5 = 5900  

Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05) α = 0.01 * Mk =0.01 * 5900 = 59 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из-под ЛКМ 

Объем образующегося отхода, т/год, N = (0,702 * 5900) + 59 * 10^-3 = 4,2008 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

080111* Жестяные банки из-под краски 4,2008 

 
 

Классификация отходов 
Кодировка отходов приведена в соответствии с «Классификатором отходов» утв. Приказ и.о. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года 

№ 314. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года № 

23903. 

Таблица 4.1.1 

Наименование отходов Классификационный код отхода 

1 Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 (неопасный) 

2 Абсорбенты, фильтровальные материалы 

(включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, за-

щитная одежда, загрязненные опасными 

материалами  

15 02 02* (опасный) 

3 Масляные фильтры 16 01 07* (опасный) 

4 Маслянистые шламы от технического об-

служивания машин и оборудования 

05 01 06* (опасный) 

5 Отработанные шины 16 01 03 (неопасный) 

6 Черные металлы 16 01 17 (неопасный) 

7 Пластмассы 16 01 19 (неопасный) 

8 Бумага и картон 20 01 01 (неопасный) 

9 Стекло 16 01 20 (неопасный) 


i

1



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

10 Свинцовые аккумуляторы 16 06 01* (опасный) 

11 Антифризы, содержащие опасные 

вещества 

 

16 01 14* (опасный) 

12 Банки из под ЛКМ 08 01 11* (опасный) 

Инертные отходы 

Отсутствуют 

*-опасные отходы согласно Приложению 1 Классификатора отходов от 6 августа 2021г.  
№314. 

Фактическое количество образования отходов производства и потребления на период эксплу-

атации по объекту ТОО «Hyundai Shymkent City» по отходу указано в таблице 4.1.2. 

 

 

Таблица 4.1.2. 

Фактические объемы образования отходов на период эксплуатации объекта: 

 

Наименование отходов Единица 
измере-

ния 

Фактическое количество обра-
зования 
отходов 

Период эксплуатации 

Смешанные коммунальные от-

ходы 

тонн 300 

 

300 

Абсорбенты, фильтровальные ма-

териалы (включая масляные филь-

тры иначе не определенные), 

ткани для вытирания, защитная 

одежда, загрязненные опасными 

материалами  

тонн 2 2 

Масляные фильтры тонн 5 5 

Маслянистые шламы от техниче-

ского обслуживания машин и обо-

рудования 

тонн 30 30 

Отработанные шины тонн 5 5 

Пластмассы тонн 5 5 

Стекло тонн 5 5 

Отходы сооружений по очистке 

сточных вод, не определенные 

иначе 

тонн 0,8389 0,8389 

Бумага и картон (макулатура) тонн 2 2 

Лом черныхметаллов тонн 5 5 

Отработанные свинцовые аккуму-

ляторные батареи 

тонн 2 2 

Отходы от ПГО тонн 0,693 0,693 

Антифризы, содержащие опасные 

вещества 

тонн 0,5 0,5 

Банки из под ЛКМ тонн 4,2008 4,2008 

 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в про-

цессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том числе 



ИП «EcoDelo» 

ТОО «Hyundai Shymkent City»  

товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает отхо-